Если г. Рачки былъ такъ небреженъ и невнимателенъ къ памятниконъ напечатаннымъ, то неудивительно, что, просматривая подлинныя Анжуйскіе регистры, онъ пропустилъ много важнаго,

даже болѣе важнаго, чѣмъ то, что онъ напечаталъ въ своемъ сборникѣ. Конечно, можно было бы благодарить его и за то, что онъ издалъ, если бы дѣйствительно онъ самъ переписывалъ памятники; но недобросовѣстно вводить въ обманъ ученыхъ, довѣряющихъ г. Рачкому, и выдавать за *свой* трудъ работу безграмотнаго и не умѣющаго читать писца (попа Рүссо). Я свѣрилъ съ подлинниками памятники, изданные г. Рачкимъ, и нашелъ, что не только ни одинъ изъ нихъ не изданъ вѣрно и безъ пропусковъ, но что нѣтъ даже ни одной строки въ его изданіи, напечатанной безъ самыхъ грубыхъ ошибокъ. Нѣсколько примѣровъ не будетъ лишне.

№ I, стран. 11 стр. 9 св.: *Sanctorum Ecclesiae* вм. *Sancte Romane Ecclesie*;

— 20 —: *qui eum hostiliter etc.* вм. *contra eum.*

— 12 — 6 —: передъ: *et observare* пропущено: *accendere.*

— 7 —: *S. Ecclesiae nostrae* вм. *Romane* (тоже № II, 6 св.).

№ II, стран. 13, стр. 2 св. вм. *totum regnum nostrum sit interdictum* слѣдуетъ читать: *supponetis ecclesiastico interdicto et nos et filios et juratos nostros tenebitis excommunicatos, et Regnum nostrum interdictum.*

№ XI, стран. 16, стр. 2 —: *Forche* вм. *Forcalquerii* (comitissa).

— 8 —: передъ *fratre* проп. *carissimo.*

— 4 св.: *presertim* вм. *protinus.*

— 3 —: *use sunt* вм. *verse sunt.*

— 2 —: *ut relegata etc.* вм. *quod.*

— 17 — 6 св.: *regnum* вм. *regimen, ex deliberatione* вм. *ex deliberato.*

— 10 —: *agris* вм. *aquis.*

— 17 —: *nunc* вм. *nomine.*

Нужно бы было исписать столько же страницъ, сколько ихъ въ изданіи г. Рачкаго, чтобъ отмѣтить всѣ его ошибки и пропуски; укажемъ только на нѣкоторыя баснословныя.

- Стр. 28, стр. 2 сн.: *et prestiterunt* в.м. *ad presens*.  
 — 30 — 16 —: *cuperamus* в.м. *lustravimus*.  
 — 31 — 11 сн.: *universis* в.м. *vineis*.  
     4 сн.: *solvit* в.м. *salvis*.  
 — 32 — 15 —: *vestra* в.м. *utilia*.  
     13 — 12: *propugnatione tam regis praedicti, quam etiam regni nominati scilicet* в.м. *preservatione tam regni predicti, quam etiam regni nostri Siciliae*.  
     7 —: *ac praestititistis* в.м. *ad presens*.  
     4 —: *verum tamen* в.м. *nec minus*.  
 — 33 — 3 сн.: *portibus* в.м. *pertinentiis*.  
     8 —: *de terra nostra scilicet* в.м. *de certa nostra scientia*.  
     13 —: *suam ac* в.м. *scilicet ad*.  
     16 —: *quidem* в.м. *ut predicatur*.  
     21 —: *onus quod* в.м. *omnia que*.  
 — 34 — 4 сн.: *prucia* (?) в.м. *provincia*.  
 — 56 — 4 —: *res etiam nostrae* в.м. *res ecclesiastice*.  
     2 —: *exigere* в.м. *contrarium non (faciatis)*.  
 — 57 — 9 —: *vigore presentium litterarum* в.м. *probabiliter*

Но довольно! *Risum teneatis, amici!*

Сколько пропусков! сколько мѣсть легко читающихся обозначено точками. Но есть одно классическое! Подъ № LXII напечатано начало одного памятника 1407 г. Послѣ слова *castra* слѣдуетъ замѣчаніе: *quod sequitur, nequit legi; verum e contextu eruitur*, dari eidem Rogerio in mandatis, ut Vaivodam Sandalium in possessionem castrorum et terrarum illi a rege datarum inducat. Что прочесть можно, доказывается тѣмъ, что я прочелъ; но то-ли *eruitur*, пусть судить читатель:

... *castra Regnorum predictorum sintque abinde nonnulla bona per communitates civitatum Jadre et Sibinici ac dictas personas parcium predictarum alienata, occupata illicite seu distracta in dominio nostri servicii publici, revocari illa ad jus et*

proprietalem dictarum civitatum et terrarum, castrorum et locorum reintegrare dignemur. Cujus supplicationibus justis ut parum inclinari volumus, fidelitati tue harum serie de certa scientia nostra mandamus expresse, quatenus qui fuerint evocandi summarie et deplano sine strepitu, forma et signo iudicii de predictis inquiras et quecunque alienata de bonis ipsis inveneris, occupata illicite seu distracta ad jus et proprietatem dictarum civitatum, terrarum, castrorum et locorum et quibus alienata reperientur, juxta modum et formam observatam in talibus studeas benigne revocare, cavens actente, quod ad ea, que Curia nostra tenet vel ad ipsam sunt Curiam rationabiliter devoluta seu alicui per officiales Curie ad annum censum locata seu nostris masseriis forestis defensis aut solatiis deputata sunt, manus tuas pre-textu presencium non extendas, non obstante, quod causa ipsa Sandalius est, cujus cognitio de sui natura ad alios iudices forte dignoscitur pertinere. Has etc.

Указанных мною примѣровъ достаточно, чтобы убѣдить всякаго, что изданіе г. Рачкаго не заслуживаетъ никакого довѣрія и ни къ чему не пригодно.

Представивъ обзоръ трудовъ моихъ предшественниковъ, перехожу къ тому, что сдѣлано было мною во время шестимѣсячныхъ моихъ занятій въ Большомъ Неаполитанскомъ архивѣ. Я ограничился памятниками древнѣйшими, эпохи Анжуйцевъ, и притомъ только тѣми, которые находятся въ *регистрахъ*, обнимающихъ періодъ времени 1265 — 1432, а не 1268 — 1423, какъ обыкновенно полагали на основаніи помѣтокъ, находящихся на корешкахъ томовъ.

*Registri Angioini* состоятъ нынѣ изъ 378 томовъ въ листъ; писаны на пергаменѣ; на корешкѣ каждаго тома обозначено имя короля, годъ и буква (напр. Carolus I 1268 A-O; Carolus Illustris 1309 F и т. п.), а иногда и содержаніе: Liber expensarum. Carolus II, Liber donationum Caroli I. Число томовъ было нѣкогда гораздо больше: *Суммонте* (1601) насчитывалъ ихъ 494, *Де-Лелмисъ* (во второй половинѣ XVII в.) — 435. Революціи, по-